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AGENDA SEMANAL I° Trimestre 
NIVEL 5° Básico SEMANA 30 AL 04 DE OCTUBRE 2024 
ASIGNATURA DOCENTE 

RESPONSABLE 
CORREO 

ORIENTACIÓN Alejandra Segovia  alejandra.segovia@colegiosantamariademaipu.cl  

LENGUAJE Y 
COMUNICACIÓN 

 
Claudia Cortés 

 
claudia.cortes@colegiosantamariademaipu.cl 

 
MATEMÁTICA Camila Espina camila.espina@colegiosantamariademaipu. 

HISTORIA Katya Tirapegui katya.tirapegui@colegiosantamariademaipu.cl 
CIENCIAS 

NATURALES Daniela Letelier Daniela.letelier@colegiosantamariademaipu.cl  

ARTES Aylin Vallejos aylin.vallejos@colegiosantamariademaipu.cl 
MÚSICA Claudia Gárate claudia.garate@colegiosantamariademaipu.cl 

FÉ Y CULTURA 
CATÓLICA Carolina Araneda carolina.araneda@colegiosantamariademaipu.cl 

EDUCACIÓN 
FÍSICA Y SALUD Andrea Espinoza andrea.espinoza@colegiosantamariademaipu.cl 

INGLÉS 
María Ignacia 

Carrasco 
maria-
ignacia.carrasco@colegiosantamariademaip
u.cl  

TALLER CULTURA 
Y AUTONOMIA 

ESCOLAR 
Tamara Morales tamara.morales@colegiosantamariademaipu.cl 

TALLER 
FOLKLORE Valeria Adriazola valeria.adriazola@colegiosantamariademaipu.cl 

TALLER DE 
DEPORTES Ramón Arcos ramon.arcos@colegiosantamariademaipu.cl 

TECNOLOGÍA Laura Zapata laura.zapata@colegiosantamariademaipu.cl 
COORDINADORA 

ACADÉMICA 
SEGUNDO CICLO 

Tamara Morales tamara.morales@colegiosantamariademaipu.cl 

 
ASIGNATURA INSTRUCCIONES 

ORIENTACIÓN  Estimados/as Estudiantes: 

Esta semana trabajaremos el tema de la amistad y la importancia de 
cuidarla 

Eje: Crecimiento personal 

Objetivo: reconocer amistades basadas en el respeto y la empatía. 
 

 
LENGUAJE Y 
COMUNICACIÓN 
 

Esta semana vamos a reforzar las habilidades de escritura a través 
de la ejercitación del Género lírico. 
 
También se reforzará el contenido y análisis del libro “Mujeres 
bacanas” (puede ser también, “Mujeres bacanas latinas”, ya que lo 
importante es que los estudiantes tengan la oportunidad de 
seleccionar 2 biografías de las que contiene el libro. 
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MATEMÁTICA Durante esta semana los estudiantes trabajarán en fracciones 
equivalentes  amplificación, simplificación, transformar fracción 
impropia a número mixto y viceversa. 
Fracción en recta numérica. 
Materiales: Regla y lo esencial  en el estuche. 
Control de Fracciones (simplificar, amplificar)  
 

HISTORIA Esta semana continuaremos revisando la época colonial, 
identificando las principales características de la sociedad y las 
relaciones entre indígenas y españoles. 
 

CIENCIAS 
NATURALES  

Durante esta semana los estudiantes reconocerán los beneficios de 
algunos microorganismos  
 
Actividad: responden guía de ejercitación.  
 
Ante cualquier duda escribir al docente a cargo de la asignatura. 
 

ARTES  Durante esta semana comenzaremos con nuestra nueva unidad, 
donde comenzaremos a conocer el concepto de diseño, integrando 
conceptos previamente vistos como el color. 
 

MÚSICA Comienzan proyecto de videoclip de música chilena, llenan ficha. 
Deben traer solo su cuaderno. 
 

FÉ Y CULTURA 
CATÓLICA 

Unidad III: “CAMINAR COMO 
HERMANOS JUNTO AL NUEVO 
PUEBLO DE DIOS” 
 
OA_ : San Francisco de Asís y su compromiso con el cuidado 
medioambiental. (Planificación Emergente). 
 
Realizan un compromiso personal escrito con el Cuidado del Medio 
Ambiente. 
 

EDUCACIÓN 
FÍSICA Y SALUD 

Queridos estudiantes, durante esta semana tendremos clase 
práctica, donde realizaremos  actividades dirigidas a las pruebas de 
las Olimpiadas. 
Recuerda asistir con: Cuaderno amarillo, buzo institucional, útiles de 
aseo y botella plástica con agua.  
Saludos y los espero con mucho ánimo. 
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INGLÉS                      Durante esta semana, continuaremos con la nueva unidad “Virtual 
Reality” y comenzaremos con la elaboración de póster para 
evaluación parcial III. Para esto, se solicitan los siguientes 
materiales: 
1 hoja de block  
Plumones 
Regla 
Ruego por favor enviar los materiales para que su pupilo/a pueda 
comenzar con la elaboración del póster esta semana y no se quede 
atrasado. 
 

TALLER 
CULTURA Y 
AUTONOMIA 
ESCOLAR 

Durante esta semana en el Taller de Cultura y Autonomía Escolar, 
continuaremos trabajando el concepto de resolución de conflictos, 
en la cual analizaremos diversas situaciones de la vida cotidiana con 
el fin de identificar si estas fueron resueltas de la forma correcta. 
 

TALLER 
FOLKLORE 

Queridos estudiantes, espero hayan tenido unas lindas fiestas junto 
a sus seres queridos. Durante esta semana daremos inicio a la 
Unidad n°3 ( Folklore Internacional Latinoamericano). 
Recuerda asistir con: buzo institucional, útiles de aseo y botella con 
agua.  
Saludos y los espero con mucho ánimo. 
 

TALLER DE 
DEPORTES  

Estudiantes, durante esta semana tendremos clases prácticas. 
Realizaremos juegos grupales predeportivos. 
Recuerda asistir con: Uniforme correspondiente clase práctica 
(buzo), cuaderno amarillo y botella de agua.  
Saludos y los espero con mucho ánimo. 
 

TECNOLOGÍA  Estimados y estimadas estudiantes; esta semana realizaremos 
trabajo en Word desde la sala de computación. Recuerden 
enviar fotos de trabajo de la elaboración del producto 
alimenticio, quienes tuvieron dificultades. 
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